babundet salibus et carectis sicut dicitur sup
locū illū ysa. xviij. Ultra cortice salcis ducet
bunctorientē vocat babilonic flumen / sup qd
residens populus dei nō exultat / imo plozat
(Sicut scriptū ē) Sup flumina babilonis il
lic se. et. Sunt et alia flumina multū famosa
et de his tacemus. qz de ipsis mēto in biblia
non habentur.

Lacus ē aquarū latentū receptacu
lū in quo aqua retinetur. hic flu
entibus admiscetur. vt. d. Ili. lib. xij. quē greci
limū. i. stagnū vocāt. Nā fontes labūtur in flu
mina. flumina vero in freta discunt. lacus au
tē stat in loco nec fluit. et ideo dicitur est lacus qd
aque locus (vt. d. Ili.) aquas. n. quas scatu
riendo vel influendo recipit / alias nō transi
dit. pisces aut lacuales (vt. d. cōstā.) min⁹ sūt
laudabiles q̄ fluuiales. Nā sua limositate pi
sces quos nutrit quasi limū sapientes reddit.
herbas supstias gignit / in quib⁹ ranas et ver
miculos nutrit. aqua fluens lacū subintrās et
stiles ipsius aquas recentiores efficit / et ipas
a corruptione custodit. Et nimia enī aquarū re
ceptione frequētē ripa stagni rūpitur / et q̄qd
diutius in eis nutritū ē / subito inanit. Aqua au
tē lacualis ceteris ē grossior / et aquis fluuiali
bus ad potandū minus laudabilis experit.
Nā talis potus sepe assūptus multas gene
rat in corpore passiones (vt. p. supra lib. v. de
aque potū) Contrahit aut aqua lacualis diuer
sas vitas ex fundo et sim. vbi recolligit (sicut
exēplificat Ili. li. xij. iij. c. de diuersitate aqua
rū dicens) In ethiopia lacus ē quo p̄fusa cor
pora velut oleo nitescūt. Etā lacus ē i africa
qui canoras facit voces. Itē in italia ē lacus
qui bibētibus aquā ipsius / redium vini facit.
In reumis paludibus iumentorū vngulas in
durat dicitur. Item in alsatia lacus iudee ni
hil viuū habēs animā mergi pōt. In yndis
sidē vero ē stagnū quo nihil natat. s. oia sub
mergunt. In tradodinde lacus ē i die ter ama
rus / et tonens dulcis (bec oia recitat Ili. i. li.
et. c. supradictis) he aut et alie cōsimiles aqua
rū putealiū et lacualiū diuersitates accidunt
ex variā qualitate venarū terre p̄ quas trāseūt
tales aque. vel a natura et dispositione fundi /
vbi aque hōi recolliguntur. Lacus affalti ma
re mortuū nuncupat. mare p̄pter magnitudi
nē eius et p̄funditatē. mortuū / qz nihil gignit
viuū. nihil enī recipit ex genere viuētiū vnde
nec pisces habet nec volucres. sed quecūq; vi
uēna mergēda tēptaueris quacūq; arte dimer
sa statū resiliūt. et quāuis vehēmenter illisa cōfe
sim exanunt. s. nec a vēnis moyes bitumie

turbinis vētis resistēte / quo oia aqua stagna
tur nec navigandiōis parēs ē. qz oia vira carē
tia in p̄fundū merguntur nec materiā aliquā
sustinet. nisi que bitumine illustratur. extincā
lucemā dicit in eo submergi. accensā vero su
pernatare. Dicitur aut affalti. i. bituminis voca
tur. siue mare salinū. et ē i iudea iter Jericho
et zoarā. longitudo eius vsq; ad zoaras arabie
dirigitur stadijs septingētis. lxx. latitudo sta
dijs. c. et xl. Et vsq; ad vicinā sodomorum.
Ducitq; Ili. li. xij. in. c. de subuersione sodo
morū in fine. Dicit lacus nigras glebas bitumi
nis euomit. et iō lacus alphanites dē. In cir
ius ripa poma arborū nata vsq; ad maturi
tatē coloris / sunt viridis que si matura icidas
fauillas in eis inuenies. (Unde ait Joseph⁹)
Fauilla terre sodomorū in fidē h. simile dē in
gl. Sup. ij. pe. ij. c. super locū illū. ciuitates so
domorū in cinq; regidens et. Seruare adhuc
voluit dñs regionē nā p̄tra positā spēm p̄sce
pene nascitur ibi poma pulcherrima que ex se
cupiditate edēdi spectant⁹ generāt. que si car
pas faciat et resoluūtur in cinē / fumūq; exi
ant / quasi adhuc ardeant.

Lacus tyberiadis ab epido tyber
adis ē vocatus. qd quōdam hero
des in honore tyberij cesaris cōdi
dit. Est aut stagnū magnū siue lacus lacis oī
bus in iudea salubrior et ad sanitatē corporū
efficacior circuit aut stadia. dx. vt. d. Ili. li. xij.
Stagnū genesar vt dicitur ibidem est lacus
amplissimus in iudea. qui lōgitudine. dx. sta
dijs extenditur / latitudine vero. xl. diffunditur
aquis crispantibus / auram non ventis sed de
ipso sibi creās. vnde et genesar dicitur greco vo
cabulo quasi generans sibi auram deniq; per
diffusoria spacia lacus frequentibus aurā spi
rantibus agitatur. vnde purior est haust⁹ eius
et dulcior ac habilior ad potandum (huicq;
ysi.) p̄pter magnitudinem vero eius sepe in
euangelio mare vocatur non quia sit mare. s.
potius quedam est magna iordanis refluxio /
(vt dicit glo. super Jo. c. vi.) Consuetudo est
autem bebreorum omnem talem aquarū con
gregationem vocare mare. et iō sepe mans no
mine nuncupatur.

Piscina est aqua ad nutriendū pi
sces collecta. quāuis per antifrā
sim aquarū collectio non habēs
pisces / piscina sepius nōmicitur (vt dicit Ili)
Ad bonitatē aut piscine erigit fūdi soliditas
aque influentis puritas et influentie cōtinuitas

vbi enim fundus est limosus et paludosus pisces saporosi nullatenus nutriuntur. vbi autem recens aqua non fluit aque stantes et non motu de facili corumpuntur. et ideo ad piscane renovationem per canales et fistulas. aque dulces et recentes inducuntur vallibus et aggenibus ne effluentes aque effluant piscinarum termini inuidentur. De piscinis etiam riuuli ad ortorum irrigationem reducuntur herbe et arbores iuxta piscinas sicut magis virentes et fructu fere inueniuntur.

Riuus a rigando est dicitur ut dicitur Isido. Nam a fonte vel riuo fluuius dicitur ut inde ortus irrigetur. Naturam enim et effectum sue originis sapientius a fontali origine mediante riuo procedit fluuius siue lacus (ut dicitur auic.) Est autem riuus in mundiciarum purgatiuus terre fecundatiuus potus animalibus et ausibus ministratiuus. virosus et pulchritudinis in herbis et floribus conseruatiuus. lapillozum et arenularum attractiuus.

Fluctus a flatu est dicitur ventorum enim impulsu aque agitate fluctuant quarum eminentis liquor qui semper in motu est vnda vocatur. et est vnda ab eundo dicta eo quod continua agitatione mota nunquam quiescit (ut dicitur Isido. li. xij) fluctus autem mutuo se collidunt ut nunc sursum nunc deorsum mutuo se agitent et impellant. et ex frequente allisione mutuo spumam et se gignunt harenulas et varias fundi particulas secum miscendo sursum ferunt. pisces allidunt et ex motus sui impetu meliores reddunt ex ventosi aeris subintratione fluctus intumescunt et secundum venti impetum nunc ascendunt nunc descendunt ex concussione mutua aerem concitant et venti gignunt. naues eleuant et ad ripas comprimunt et ad litora se cum strepitu constringunt. sunt in motu et quiescere non possunt. aut enim penitus deficiunt aut vnicuique se agitant et diffundunt.

Gurges est in flumine locus altus siue profundus a gutture gurgis est dicitur. ut dicitur Isidoro. eo quod aquas fluctantes abso:beat et abso:pras iterato renouat et remittat. Unde propter sui profunditatem motu circulari et reflexo circumfertur. propter quod natantes de facili in gurgite periclitantur. In gurgite etiam pisces maxime se occultant. et vix qui diu gurgitem non exeunt capiuntur.

Rames est primus aque vel fluminis decursus et rectus. optimus a fonte exiens ac meatus sui alpe

uni non relinquens a fonte enim effluere incipit et quousque mare intraverit infra alpe sui limites continue fluere non desistit fundum suum concouat et consumit/ nauigio maxime conuenit/pisces maiores nutrit. quia recentiore aquam est fundum puriore habere generaliter consuevit/cum maiori impetu fluit quam aliqua alia pars aque. et ideo naues atque lignorum strues celerius secum trahit et ideo trames dicitur a trabo trabis. vel transmittit trahit quia omnia imposita trahit celerime et transmittit. Quanto enim aque cursus in suo tramite est recentior tanto est velocior et omnia velocius secum ducit siue trahit.

Alluuius alluuiosis et hec alluuius dicitur latens et lenta aquarum inundantia ab aluendo vel abluendo dicitur. Abluit enim terram per quam transit et abluendo consumit. unde subteranea riparum consumptio ex aqua facta alluuius dicitur. Job. xij elluione paulatim terra consumitur quanto autem per absconditas riparum concavitates meliori fluxu se diffundit tanto periculosius litoris soliditatez dissipat et dissoluit. Nam ripe superficies exteriori solida creditur. quia eius consumptio interior non videtur. id est pes calcatus non facit labis. quia supra soliditate interiori lateris vacuitas non cauetur. d. L. c. 2.

Abyssus est aquarum profunditas ipene tabilis a qua fontes et flumina oriuntur. omnes enim aque de abyssu exeunt et per occultas venas ad matricem reuertuntur. ut dicitur Isidoro. libro. xij. unde dicitur abyssus quasi abussus. quia eius profunditas videri non potest. vel dicitur abyssus quia sine bysso id est sine candore. quia propter nebulosam distantiam a fonte luminis lucis pulchritudine caret et decore (ut dicitur Job. d. 2. 2. 2.) Abyssus nihil aliud est quam aqua cuius finis est incomprehensibilis. quia ad eius terminum lucis diffusio non attingit vel dicitur abyssus quasi sine base. quia eius fundamentum et sustentatio sensu non videtur et ideo primordialis materia. quia in principio non erat forma determinate distincta. Abyssus ab augustinus non est vocata propter quod dicitur in libro 2. 2. 2. 2. 2. Abyssus est corporale illud quod fecit deus ut esset materia corporum rerum in formis sine ordine et sine luce. Unde abyssus id est est prima materia (ut dicitur augustinus. in li. de summo. Terre inquit et abyssi nomine materiam nuncupauit que a turbilo facta est. ut ordinatissimo dei munere

primo capacitas formarum fieret et deinde for-
 marentur quaecumque sunt formata. Unde eadem
 materia a qua est dicta. tum quia fluida. tum
 etiam quia omnis forme est susceptiva. Unde
 de dicebatur terra propter naturalem stabili-
 tatem vel soliditatem secundum quam erat ge-
 nerationi vel corruptioni subiecta. Abyssus
 propter infortuitatem. quia nulla forma erat
 distincta. Dicebatur et aqua propter formati-
 onis possibilitatem secundum quam erat om-
 nis forme et qualitatis potentialiter recepti-
 ua (videtur augustinus.) Abyssus itaque et se-
 habet obscuritatem et profunditatem omnium
 aquarum et fluidorum capaciter / insaci-
 abilitatem. quia nunquam tot aquas recipit
 quin plures recipere possit. infructibilitatem
 in exhaustibilitatem / communicabilitatem.

Mare est aquarum collectio tam dul-
 cum quam salinarum (ut dicit Plinio
 li. xij.) proprie autem dicitur ma-
 re eo quod aquae eius sunt amarae. ut dicit ibidem
 et sequitur. Vocatur autem mare equor ab aequi-
 litate / eo quod equaliter sursum est. Quamvis et
 nimis aquae maris fluctuantur velud montes e-
 rignantur sedatis tamen tempestatibus iten-
 tadequantur. (ut dicit ibidem.) Item dicitur au-
 tem pelagus quasi pellens vandas. quia in
 mari fit vandarum et procellarum motus con-
 tinuus et impulsus. Mare autem ut dicitur idem
 ibidem quamvis omnium fontium in se reci-
 piat aquas. et flumen. ex toto tamen aquarum
 concursu non suscipit incrementum quod acci-
 dit ex hoc vel quia eius magnitudo influentia
 vandas non sentiat. vel amara vanda fluentem
 consumat. vel quia ipse nubes multam aquo-
 sitatem ad se attrahunt siue quod illas auferant
 partem venti partem sol exiccet. seu quia aquae
 dulces per occulta quedam terrae foramina per
 colare redeant ad capita fluminum et fontium
 revolute (huicque Plinio libro. xij. secun-
 dum Ambrosium. et Basilium in exameris.) Mare
 est aquarum aggregatio multiplicata per di-
 versa loca et nomina / sed tamen continuatio-
 ne una semper mota vagia / sonora / spumosa
 fluxu et refluxu lune naturam imitans. cuius
 virtute et influenza cohibetur. Est autem ma-
 re caput et hospicium fluminum / fons imbrum
 um quo sibi discrepantes populi copulantur
 subsidium in necessitatibus refugium in peri-
 culis inmensum compendium / laborantis letum
 De mari etiam dicitur Aristoteles in libro meteororum
 omnium aquarum mare est principium et ori-
 go / et est aquarum quies et dividitur in reliqua
 maria. Causa autem propter quam fit in ma-

ri faldedo et amaritudo est / quia vapores duo
 sunt humidus vapor et siccus / subtilis et a-
 quosus resolvitur ergo pars subtilior per mo-
 tum solis et remanet grossior et calore solis
 calefacit efficitur salsum quod remanet et ama-
 rum ut sudor et urina. Ex adustione et
 nimis fitres amara quando remanet partes ter-
 restres aduste aqueis et insipidis partibus
 consumptis et de amaritudine per adusti-
 onem intensionem fit faldedo ut patet in cine-
 re in quo aqua collata sentitur salva. Item ap-
 in eodem aqua maris salva est gravius aqua
 dulci. quia hec gravius / ista vero subtilior. as-
 ius signum est. quia ovum natum in aqua sal-
 va et non in dulci et profundius submergitur
 navis cadens in aqua dulci quam in salva. et ideo
 in mari mortuo non mergitur animal nec ge-
 neratur quia vincit in eo siccitas. Item idem in
 libro de animalibus. in mari est aqua salva et
 potest et tibi ab eo faldedo. quoniam si homo acci-
 ceperit vas cerium novum crudum et clausit et
 us officium / et eicerit ipsum vacuum in mare per
 diem et per noctes intrabit in ipsum aqua dul-
 cis. Item idem in li. meteorum. aquae dulces ele-
 vatur propter lenitatem suam sursum. et aquae sal-
 se descendunt propter gravitatem suam deorsum
 quod et salsum est remanet in terra / et dul-
 ce evaporat. Item idem li. de elementis. ma-
 re in actionibus suis imitatur naturam lune quod
 patet. quia quando cum luna oritur in aliqua bo-
 ra diei vel noctis / tunc flumen ingrediens ma-
 re in illa regione in qua oritur luna excedit ipsum
 mare / ita quod aqua illius fluminis redit ad pre-
 loci a quo currit / ac si esset per violentiam
 repercussa etc. et si est luna in cardine inferiori
 incipit aqua diminui. sed quando luna vult
 oriri / aqua incipit augmentari. unde sicut fer-
 rum sequitur a diamante / item mare cursu lu-
 ne sequitur et virtutes. quere supra. li. viii. in. ca.
 de luna. Item inspissatur quoque mare post ascen-
 sum stelle / que vocatur canicula. et mutat colo-
 rem / et efficitur nunc viride / nunc ceruleus / nunc
 turbidus / nunc clarus / Item macro in li. Lice-
 ronis. Oceanus in cremento lune ordinem
 istum tenet. Nam primo die crescentis lune fit
 copiosior solito quia tunc mare est plenum in su-
 mo. deinde minuitur secundo. et sic descendit
 duo / quotidie minuitur usque ad diem septimum
 et tunc est mare in ultimo defectu. Incipit autem
 crescere paulatim iterum usque ad septem dies
 ita quod luna terti. quando totaliter est plena. est itera-
 to mare in suo augmento summo et iterum incipit mi-
 nuere per dies. vii. alios. itaque quod quando luna est. xxi. est
 iterum in suo minimo. et iterum crescendo incipit ascendere

per viij. alios dies. ita q̄ quando luna ē ex viij. tunc iterum mare est in suo summo. et sic semp̄ mare quatuor recipit imutaciones. quolibz mē se duas scilicet in crescendo. et duas in decre scendo scdm̄ augmentum vel decrementū ipi us lune. semper itaq̄ est mare in summo aug mento et vigore/ quando luna plena est lumi nis vel versus solem vt in nouilunio .vel ver sus terram/ vt in plenilunio fieri consuevit. et quanto luna in susceptione/ siue in amissione sui luminis plus p̄ficiat vel deficit. tāto mare crescit āpl̄ at̄ d̄ crescit. Itē mare sc̄d̄z aris̄t. i. li. vege. fundum et litus habet durum/ soliduz et harenosum. et signum huius q̄ mare sit sup̄ harenas est. quia optinuerit in eo partes ter re sicce/ quia sunt salse/ et existētia aque diu ditlutum per partes suas. et ideo terra maris p̄ pinqua harenosa est. Inter partes vero ei⁹ ba renosas/ diuersi lapides et gēne mire sepius virtutis/ p̄creantur/ et harenarum attritu po lite/ per vndarum maris motum ad littora ia crantur. Præter illas autēz p̄prietates mans sunt quedā alie cōmunes et omnibus fereno te/ quas tamen p̄pter simplices bonuz puta ti hic apponere vt materiam habeant aliqua mistica per earum similitudinez simpliciabus suadere. Est itaq̄ mare sui ipsius purgatiuū. omnia enim cadauera et imunda a se rejat. et omnia immunda et mortua discauit/ et per mo tus violentiam expellit (vt dicit gregorius.) Itē mare est sui per occultissimas venas abyssi/ si diffusiuum. et tam fontibus q̄ fluminib⁹ ma teriam sui fluxus cōtinue ministratiuuz (vt di cit Jero. super ecclē.) Item mare est animanti um et monstrorū multiplicis forme p̄ductiuuz Mare enim longe producit monstra et mira q̄ facit ipsa terra/ sicut dicit (Raba. sup̄ ecclē. xliij.) ibi illie p̄declara et mirabilia opera et va ria bestiarum etc. et in psal. Illic repulsa quorū non est numerus. Item quamuis mare substantialiter sit molle et liquiduz. durissima rum tamen rerum tam animatarum q̄ inania tarum generatiuum est/ vt patet in conchilib⁹ et pisibus dure teste et i lapidibus et gemmis quas emittit. Item mare quāuis non sit po tabile vel delectabile quantum ad gustum/ ē tamen multum vtile quo ad effectum. Adul tarum enim infirmitatum est curatiuum. Sa nat enim hydropticos/ vlcerosos/ et alios sca biosos (vt dicit Constan.) et multos alios cu rat. Item mare quāuis ex se sit salū et ama rum. tamen per dulcedinem venarum terre/ p̄ quas transit sui saporis immutatiuū est et dul cedinem contrahit ex colatione terre per quas

transit (vt d. Adacro. et An.) Item mare quā tūcūq̄ sit insipidum aut amarum piscium nō dulcium est nutritiuum. latentem enim habet dulcedinem quam suggerentes pisces/ subtra hunt nutrimentum congruum et saporem (vt dicit ambrosius.) Itē mare mobile est et inquietū et ex suo motu est sue substantie a corruptiois periculo conservatiuum. quia ex continuatio ne motus subtiliatur et sic ne putrescat a corru pibili vicio conservatur. Item cū sit liqui dum et male terminabile per seipsum/ sicut tamen per alium. p̄pter quod ultra limorū suo rum terminos/ non est de facili p̄cessiuū/ sicut dicitur p̄ouer. viij. Job. xxxviij. Item salsedē ne sua et amaritud ine et dulcedinis fontib⁹ et aliarum aquarum influentium absorbiuuz. tā to enim reputatur aqua fluens dulcor/ quan to plus a maris introitu elongatur. Item ex collisione et mutua reuercatione suorum brachiorum/ quibus cingit terram est ventoz contrariorum generatiuum (vt dicit Beda.) Item inconfectis mare maxime nocuum est. Est enim timoris in cassium doloris capi tis generatiuum/ vomitus et nausee p̄uocan uum/ ablatuum appetitus cibi et potus. Itē ex euaporatione fumositatum quas emittit/ ē nebule et nubium generatiuuz. caliginis et ob scuritatis in aere iductiuum. et radiorum solis interceptiuum/ caloris repressiuum. Itēz ca lozem p̄prium non habens/ p̄o qualitate v̄e rozum est sui coloris mutatiuum. Nam modo flauum est/ modo baculentum/ modo anū (vt dicit Jsidus. libro xij.) Item mare multo rum est periculorum in se contentiuum modis eo enim flatu venti reddit repositiuum et p cellosum et feruiduz et tumultuosum. Et ideo mare fremum dicitur (vt dicit Jsidorus) scilicet feruidum habens motum vt patet in mari sic culo/ in quo p̄pter maris feruorem fremicūm facientem salta et canbdis esse dicuntur/ que sunt duo loca periculosa in quibus multe na ues facillime periclitantur. Est autem salta in gens saxum in mari eminens/ multa habens promuntoria siue capita/ ad que collisi su cus horridum strepitum faciunt cui naues a liquo casu impingentes a naufragio nō eua dunt. Canbdis vero est dicta eo q̄ gurgind⁹ occultas naues sorbeat. Est enim mare ibi vo raginosum et quasi reflexum in se et toruosum et ideo naues ibi transeuntes attrahit et in se deglunt ac inde mergit/ ter in die fluxus eri git. et ter absorbet. Nam aquas recipit vt euo mar/ iterato vomit vt rursus accipiat (vt di cit Jsidus. li. xij. c. de estibus maris et fretis)

De aquis

Item aliud notabile periculum occurrat in mari scilicet inequalitas fundi. quando in aliquo loco aqua est profundissima et statim intra eum locum fere est sedosa. et hoc periculum syrtis vocatur eo quod ibi arene in cumulos contrahuntur. syrtis enim grece idem est quod tractus (et dicitur papias) quod tales syrtis multe sunt in mari egyptiaco et et admiscetur. Et quo patet quod periculosus est maris transitus tamen propter latentes scopulos. tum etiam propter arena cumulos sub aqua pariter adunatos. quod in talibus locis naues citissime confringuntur. Item aliud periculum dicitur bytallassum quando scilicet naus onusta impingitur in frindum multum bituminosum et limosum. quia propter huius tenacitatem non potest se extricare. (vnde dicit bugo.) quod bytallassum est vestigium limo impressum. Glo. tamen super actum. xxvij. dicit quod bitallassum est concursus duorum marium. (Magister vero in historia sic dicit.) quod bitallassum dicitur lingua terre in mari protensa hinc et inde mari circumdata et dicitur bitallassum quasi mare bifidum terre interiectu diuisum. tallassum enim grece mare sonat. quando ergo in bitallassum venit nauis manet immobilis proza sed puppis fragitur retro maris impetu superuenientis. sicut dicit magister ibidem. Item transferentes generatim patiuntur periculum / aut ratione maris / aut ratione aeris / aut ratione nauis. Nam si mare fuerit scopulosum vndeque rupibus et scarpis impeditum non sine periculo pertransitur aut si fundum habuerit inaequalem nunc cumulus etiam arenosis eleuatum / nunc vero ad modum voraginis depressum et profundum de facili transitus impeditur. sed quando mare in sua superficie subintrantibus ventis efficitur nimis tumidum et vnde sese allidentibus et mutuo se concurrentibus fit nimium procellosum. nauis fluctibus ascendentibus et descendentibus periculose exponitur. quia sepe aut concutitur. aut a procellis contrariis operitur. Item accidit periculum ex aura turbulenta. Nam tempore tempestuoso et obscuro et nebuloso mari se committere. solet esse plurimum periculosum potissime quando nauis precepta fertur in periculum et periculum non videtur maxime autem formidatur ventorum nimietas et maxime quando venti contrarij casu aliquo oriuntur. quod certum naufragium tunc nomen. Quando autem nauis per viuis ventis impulsus promouetur versus portum. tanto fortioris venti contrarij impetus abicitur et compellitur ad precipitium. aut saltem inter

contrarios fluctus in periculo diutius retinetur. Item adducit periculum nauis deferentis debilitas et in sufficientia. non enim est tutus se committere super mare nauiculae nimis parue vel paruuli siue fragili et contracte. quia talis nauis non est secunda inter seuentis procellas maris. quoniam vel propter paruitatem suam fluctibus opprimitur et subuertitur. aut propter fragilitatem ventorum et impetu aquarum confringitur. aut propter rimarum et foraminum multipliciter aquarum subintrantium pondere ad ima demergitur vel saltem ad portum in tali nauicula tardius peruenit et precipue quando in tali nauis nauis boni et grati presentia non habetur. tunc enim summum in mari est periculum. Quando nauis habet imperitum gubernatorem siue etiam negligentem et in circumspicuum. Dis et multis alijs incommodis periculosus subiaceret mare tam mediterraneum quam oceanum vnde dicit Isidoro. Vocant autem tam greci quam latini mare oceanum eo quod in modum circuli ambit orbem totam enim speram nostri habitabilis circuit oceanus a celeritate sic dicitur. eo quod oceanus ardeat. et discurrat. vel quia purpureo colore nitet. Dicitur etiam oceanus quasi cecanus id est celi circulus (vnde dicit Isidoro. libro xij.) hic oceanus oras terrarum amplectitur alternatis vicibus estibusque accedit et recedit. respirantibus autem in profundum ventis aut renouit maria aut resorbet. et quamuis vnum sit mare quantum ad sui continuationem tamen propter multos portus eius de proximis regionibus diuersa vocabula sumpsit. ut mare gallicum a galicis. et mare britannicum a britannis. sicut gadicum mare a gadibus est dicitur vbi primo ad oceanum maris magnilumen aperitur. vbi cum hercules peruenisset columnas ibi posuit sperans ibi esse terre finem (bucisque Isidoro. li. xij.)

Mare magnum siue mediterraneum est quod ab occasu ab occasu no fluit et in meridiem vergit. deinde ad septentrionem tendit quod inde magnum appellatur. quia cetera maria in comparatione illius sunt minora. Dicitur autem mediterraneum quia per mediam terram versus ad orientem perfunditur a syam affricam terminans et europam cuius prime partis sinus que in hispanis perfunditur bybentus et balenarchus appellatur. deinde gallicus qui narbonensis punicia alluit post ligusticus qui iuxta vibeiannam est primus

et vicinus post est tirrenus qui italiam accin-
git inde siculis. que a sicilia vsq; in terrā vadit
qui post in pampiliam et egiptū se extendit.
deinde pelles pontum versus septentrionem
magnis anfractibus se retorquet. tandē iuxta
greciam et illiricam in angustas vij. stadioꝝ
constringit seu coartat. deinde diffusus equo-
re pauci cursus stringitur et facit propontides
qui mor in .l. passus coartatur. sicq; boforus
tractus qui locus dicitur pro pontide / eo q̄
preuenit mare ponticum et precedit idem di-
ctur boffonis a transitu strico et angustis me-
anibus bonis (ve. d. Isido.) Inde diffundit
sinus ponticus amplissimus a tergo habens
meonides paludes quo mare ex multitudine
fluminum et aquarum dulcium influentium:
dulcius est atq; amplius nebulosum atq; pre-
ter focas et delphinos. alias beluas marinas
maiores non patitur. Sicut autem terra cum
sit vna pro diuersis locis vocatur varijs voca-
bulis ita pro varijs regionibus. hoc mare ma-
gnū diuersis nominibus nūcupatur (vucif
q̄ Isido. li. xij.) Sinus vero maris dicunt
maiores recessus vt in mari mediterraneo yo-
nicus ab yo rege grece sic dicitur. yones autē
dicuntur atthenienses. vnde yonicū mare ab
yonia vsq; in aeliam dilatatur. In oceano
vero maximus sinus est capus / indicus / p̄-
sicus / arabicus / qui et mare rubrum dicitur.
Rubrum autem mare est vocatum eo q̄ sit ro-
seis vndis infectum. non tamen talem naturā
habet qualem videtur ostendere. sed ex vicī-
nis littoribus viciatur gurges atq; inficitur /
quia omnis terra que circumstat pelago rubra
est et sanguineo colorī proxima et vicina inde
enim nimum accitissimum sumitur et alij co-
lores quibus pictura variatur. Unde cum ter-
ra talem naturam haberet fluctibus litus dis-
soluentibus mans substantia rubrificatur.
Ob hoc etiam in his littoribus gemme rubre
inueniuntur. Nam huiusmodi lapilli humo
involuti cum inter arenulas sint quasi attriti
maris colorem retinent atq; fundi. Hoc mare
in duos sinus diuiditur. vnus est persicus
ab oriente quem perse in habitant. Alius ab
occidente arabicus quem arabes incolunt et
frequentant (ve dicit Is. li. xij.)

Plagus est latitudo maris sine
litore et sine portu (ve dicit Isi-
do. summam habens profundita-
tem / instabilitatem et motus continuitatem /
ceterorum et aliorum monstrorum nutiens /
diuersitatem multorum vaporum et humosi /

tantum generans densitatem. et quibus con-
trahit obnubilationem et obscuritatem et vē-
torum varietate recipiens coloris mirabilia-
tem. et collisione vndarum spumofam congre-
gans in superficie leuitatem et tumultualem /
emittens sonoritatem tumultuosum enim est
pellagus et sonorum inquietum / et periculo-
sum sicut de mari superius dictum est.

Gutta est minima mans vel aque
sive pluuie particula a totalitate
sua per aliquam violentiam sepa-
rata (que quidem dicit Isido.) gutta dicitur
quando stat vel quando pendet de tectis aut
arboribus acsi esset glutinosa. stilla vero dicitur
cadit. hinc et stillicidium dicitur. qua-
si stilla cadens. tam stilla vero q̄ gutta a nu-
be aquosa vi caloris sive venti impetu resolu-
ta suo pondere inferiora petit. et dum in ca-
dendo est nomen stille habet. in stillando au-
tem vel pendendo opiniet nomen gutte. stilla
autem sive gutta in substantia est humida
et clara / et dyaphana / forma rotunda quanti-
tate modica / virtute magna. Nam terram sup-
quam cadit humectat et fecundat. radices et
semina nutrit et ingrossat. virorem in herbis
arboribus et plantis vegetat et conseruat pi-
sces in mari reficit et recreat. olivas impingat
et in eis margaritam generat (ve dicit Isido.
maxima gutte rous et cum sit in se mollissi-
ma ex frequenti tamen casu durissima pe-
netrat. iuxta illud. Gutta cauat lapidem non
pi sed sepe cadendo.

Spuma est dicta eo q̄ spumatur.
ve dicit Isido. Et foetidus enim
aque generatur. vnde et mustum
et ea que coquuntur spuma purgatur. sicut
autem spuma per interdusionem venti interclu-
si in aque perfide motum aliquo agitan-
te. vnde propter interclusi aeris leuitatem eua-
gando aque superfertur et cito quippe ex v-
ndarum collisione gignitur. sed tamen cito dis-
spargitur et dissipatur. spuma mans quando
q̄ inter lapides recolligitur et per feruidas
caloris solaris actionem quandoq; in pum-
cem. quandoq; in spongiam induratur.

Pisces a pascendo sunt dicti vt. di-
cit Isido. li. xij. c. vln. Terram et
herbas aquaticas lambunt et sic
sibi victum querunt. Dicuntur et reptilia
eo q̄ narando reptandi speciem habeant. In
narando enim reput quāuis et i p̄sūdū se dimer-
gāt (vñ Ambro. in exameron.) Magna iquit
inter pisces et aquas vicinitas et cognatio est

Extra enim aquas diu vivere non possunt. nec solo aeris spiraculo sine aqua attracta diu viuunt. Dabent enim quandam reptandi speciem / et naturam / quia dum piscis natat contractioe corporis eminentiores in se colligit longitudinem et iteniz se extendens aque immittit quo nisu repellens aquam in antierius se propellit. unde videtur quibusdam pinnulis in natando sicut avis pennis in volando. sed alio modo quia piscis natans pinnulas mouet a parte posteriori in antierius / et quasi quibusdam brachijs aut remis aquas amplectens et retinens se extendit. avis uero mouet pennis sursum / et collectu aere / per expellam alarum amplitudinem / compellit aere per partem posteriorem. Unde per violentiam aeris propulsionem a parte posteriori mouetur corpus in antierius. Species autem piscium multipliciter variantur. s. quo ad locum ubi generantur. et quo ad eam qua cibatur. et quo ad colorem et formam variam qua ab invicem discernuntur / quo ad substantiam quae proponuntur. et quo ad naturam quae diuersimode operantur / quam igitur ad finem siue locum ubi procreantur / magna diuersitas est. quidam uero in solis aquis. Quidam uero partim in tenuibus / partim in aquis diuersantur. et talia piscium genera sunt antiphrasica. i. dubia ab Aristotele dicta eo quod ambulandi in terra / ut focae et cocodrilli / castores / et ipocamini. fluuiales equi et homines. a nominibus. n. animalium terrestrium / pisces uero sunt foris / ut canes marini / lupi. eo quod mordeant alio seruitate ipsorum atque ledant. (Aristoteles.) In solis aquis uiuentes. alij sunt in solo mari degentes. alij non sunt in fluminibus et in stagnis et alijs aquis dulcibus commorantes alij non sunt inter bos medij / nunc ad dulces / nunc ad salinas aquas pastus gratia diuersitates. Pisces uero a mari ad dulces aquas egredientes in eam dulcedine delectantur et ipiguntur et eorum uerbo et hi nunc in mari nunc in aqua dulci diuersantur. Adulteri autem pisces fluuiales qui maris salitudine non ferentes / gustata aqua salina / subito moriuntur uel sursum uentrem eleuant et super aquae superficie natant. quod in omnibus piscibus maris et aquae dulcis est signum mortis. pisces non in mari natantes squamas habent duras et grossas / propter aquae falsitatem. pisces uero fluuiales squamas subtiles et spinas molles. spine non in piscibus fuerunt necesse / ad sustentandum carnis corporis fluidam molliem naturam (docet autem auicenna) eligere bonos pisces secundum naturam loci ubi nutriuntur. d. sic li. ij. c. iij. In locis inquit in quibus ubi morantur pisces est electio quam illi qui morantur in locis petrosus sunt meliores et dulciores et in aquis dulcibus autem in quibus non sunt fordes / et non sunt

limosaeque lacuales neque campestris / et qui non sunt de lacunis paruis que flumina imbibunt et in quibus non sunt fontes. Item ibidem et pisces quidem marini sunt laudabiliores / quia sunt subtiliores / et meliores sunt illi qui sunt pelagici / non alias quam alto pelago nutriti. et qui morantur in aquis discoptris / sicut uentorum supra se meliores sunt illis qui sunt e contrario et illi qui in aquis multae agitationis et uehementis exercitij sunt meliores illis qui habitant in aquis stantibus unde pisces pelagici sunt meliores quam fluuiales / et ipsi meliores quam lacuales / maxime si lacuales sunt longe a flumine et a mari. habent. n. quiete nec eorum putredo laetatur a subintrante flumine siue mari. Unde tales pisces male sapiunt / et cito corumpuntur meliores etiam sunt pisces tam marini quam fluuiales in pelago aquilonari et orientali quam in australi. quia ex uentorum impetuosi flatu aque plus mouentur / et amplius depurantur et substantur et ideo illarum aquarum pisces plus mouentur et exercitantur / et a suis superfluis magis emundantur. Item diuersificantur piscium species non solum secundum suae generationis locum. uerum etiam quantum ad generationis suae modum quidam enim generantur per ouationem. et quidam per coitum et spermatis emissionem. (unde dicit Aristoteles. li. v.) accidit generibus piscium ouationem. quoniam quando femina ouat / sequitur masculus oua / et lac suum eijcit super oua et illud quod tangit lac siue sperma masculi et ouis erit piscis. et ideo que non tanguntur ex spermate non pullificabunt. femina autem est multae ouationis sed maior pars ouorum transglutitur a femina. et multa oua damnantur in humido. et non saluantur ex eis nisi que ouantur in locis ubi sperma masculi eijcitur. quoniam si omnia saluarentur nimis multiplicarentur. Seruant autem pisces in suo genere pariter (sicut dicit Aristoteles. ibidem) Nunquid inquit inueniebatur piscis qui faceret coitum cum genere alterius piscis / femina autem suos diligit et nutrit longum tempore (ut dicit Aristoteles. in eodem) Damnes pisces nutriunt et custodiunt pullos suos praeter ranas. Item ibidem dicitur quod pisces fluuiales et palustres plus ouant et citius quam alij. quia maiori parte post. v. menses. alij autem omnes pullificant post unum annum. parui autem pisces pullificant in locis ubi parua est aqua iuxta radices arborum et cammarum. Item idem maxima pars ouorum dantur piscibus ouat uagando. quia cum prius sit masculus ab ipsius femine oua non informantur ab auribus etiam et alijs piscibus deglutuntur

Item ibidem dicitur q̄ quidam pisces gene-
rantur sine ouis & sine coitu ex limo & arena.
& ex putrefactione que est super aquam. Item
ibidem tempore coitus vagantur mares & femi-
ne piscium sicut grex. & ambulat par cum pari
& multi ex eis cum pullificant infirmantur. & p-
pter hoc tunc temporis maxime deprehendū-
tur. Item ibidem quidam pisces panunt q̄
ad harenam fricant ventrem suum. In li. autē
Iozach de animalibus dicitur q̄ piscis est y-
meron sine coitu nascitur. & cum vixerit tres
horas dicitur moritur. Piscis etiam mure-
na non a suo simili dicitur. sed a serpente. quā
murenam serpens sibilando puocat ad āplectum
vt. d. Ili. li. xij. c. vi.) Murenam inquit greci
stairnam vocāt. eo q̄ se complacet in aralos
hanc femine esse fetus tradunt. & concipere a
serpente. ob id a pastoribus sibilando vocatur. &
capitur. fuisse percussa. vix iterum. femina ve-
ro percussa. statim moritur. hanc habere aiaz
in cauda certum est. Nā capite percusso vix di-
cunt eam interfici. cauda vero percussa & āpu-
rata dicitur statim mori. e contrario autem ē d-
serpente. nam comito capite vel absaso. sta-
tim moritur. cauda vero idē absaso diu vitit.
Dicit etiam Jo. q̄ serpens deponit venenum.
anteq̄ coeat cum murena sed completo gene-
rationis actu refumit venenam suam. & ideo
murena in concipiendo. non cōtrahit venenū.
a serpente. nec generat aliquid serpennū. sed
sibi simile vt dicit idem. Item quidam pisces.
cōcipiunt ex solo rore. sine ouis & sine sperma-
te. sicut ostree & alij quidam pisces in conchis
degentes (vnde dicit Jobā.) Pisces inquit
elith. per noctem egrediuntur aquam. & in ter-
ris ex rore matutino concipiunt & parūt. quo-
rū conche in decremento lune semper manent
vacue. Quidā enim pisces mouentur ad con-
ceptum & ortum secundum ortum stellarū. vel
occasum (sicut dicunt Jobannes & Isidorus
vnde dicunt de pisce qui dicitur australis. tūc
pisces illius generis oriuntur. quando plia-
des incipiunt tendere ad occasum. nec apparēt
quousq̄ pliaades iterum oriuntur. quāuis au-
tem pisces generentur. nullus tamen modus
piscium habet testiculos. sicut nec aliquod ge-
nus serpentis. nec aliquod genus carens pe-
dibus. habet māmillas nec lac. p̄ter delphi-
nos qui habent lac & lactant fetus suos. duz
sunt parui (vt dicit aristoteli. li. septo. (De quibus
dicit Irido. li. xij. c. vi. Delphini qui & simo-
nes nominantur. sic vocantur eo q̄ voces ho-
minū sequuntur. Et ad voces symphonie gre-
ganū conueniunt. & in armonia delectantur.

quib⁹ in mari nihil est velocius. Nam plerūq̄
p̄salientes nauem transvolant. quorum sal-
tus & ludus in fluctibus. futuram signat tem-
pestates. Est etia delphini genus in nido do-
so serrato qui tenera ventrum secantes interi-
munt cocodrillos (Isidorus) Item diuersifi-
cantur genera piscium. quo ad cibationis mo-
dum. (Nam dicit Auicenna li. secundo) Illi q̄
cibantur verbis bonis & radicibus plantarū.
sunt meliores eis qui comedunt sordes que d-
ciuitatibus p̄ficiuntur ad loca infusionū. Et
in exameron dicitur diuersificantur etia in pa-
stu. Nam quidā mutuo se deuorant. & sua car-
ne vicissim pascuntur minor apud illos esca
maioribus est. rursus ille maior fit esca alteri.
atq̄ preda & cum alium deuorauerit. tandem
ab alio deuoratur. sicut dicit aristoteli. li. vi. La-
rabo inquit vincit pisces magnos. & comedit
ipsum. multipes autem vincit carabonem & co-
medit ipsum. Item ibidem. Quidam pi-
sces pascuntur in sceno & luto. sicut carabo. &
p̄pter hoc est ponderosus. & multum de luto
in ipso inuenitur. Pisces vero qui alios pre-
dantur dentes habent foriores. Sicut de pi-
sce quem greci p̄bagin vocant. Dicit Irido. q̄
ita habet duos dentes. vt in man ostreis nu-
triarur. vnde & dicitur p̄te granditate & foriori-
dine dentū appellatur. alij vero pisces vt d-
in exame. dentes habent minores. sed plures
& densiores. ac etiam acutiores. vt cito abuz
acceptū incidat. & facile sine mora deglutiat.
ne abuz in ore diutius detentus. aque ipsius
alluione auferatur. alij etiam pisces abuz
suum in harenā fodiendo querunt (vt. d. Ili.
li. xij.) de porco marino qui vulgo sirillus di-
citur. qui dum escam querit more suis sub aq̄
fodit terram. circa guttur enim habet ouhāuz
& nisi rostrum harenis infigat. cibum nō col-
ligit. Itē aristoteli. li. vij. pro maiori parte come-
dunt carnes & comedūt se. tpe pullificationis
excepto suscaleon. & vniuersaliter pisces sunt
gulosi & auidi ad abuz. & p̄cipue pisces que
dicitur habaruc. & p̄pter hoc extēdit venter su-
us cum fuerit iuuenis & malus. & sepe istat vē-
trem suum. & eijcit a se alios pisces quoniam
venter eius peruenit ad os & nō habet stomā-
chum. Itē & differunt pisces quo ad tempus &
locum pastus. Nam quidam in aqua tantum
querunt abum suum. Et quedam de nocte su-
per terram. sicut ipothaus equus. s. fluuialis
sic dicitur. eo q̄ equo in dorso & in uba sit si-
milis (vt dicit Isidorus.) qui die in aquis cō-
moratur. de nocte segete depascit. hūc nilus
ignit (vt. d. Isidorus.) Generaliter autem

De aquis

secundum Aristoteli. li. viij. pisces plus laborant in die quam in nocte. et plus ante mediam noctem quam post. et ideo videtur. Aristoteli. venantur ante ascensum solis et tunc po-
nunt venatores rete. quia pisces non bene videtur hora illa. et qui augumentatur videntur odore tam me querit cibum nocturno tempore. In odore feris enim delectantur. et ideo dicitur li. iij. genera piscium odorantur et audiunt. et ideo ad vasa nova quibus venantur accedunt quam ad antiqua. imo nisi fuerit novum de facili ad vasculum non accedunt. sepe. n. de capiunt per odorem (videtur d. Joba.) Et inquit bellus in mari que de faucibus suis respicit aquam cum vapore odore. pisces sentientes odorem sequuntur ipsam et intrant fauces eius post odorem que ipsos deglutit et ab ipsis sic abas dicitur etiam idem quod est piscis noie fuste in cuius ore aqua hausta dulcescit. quia pisces minores sequentes intrant in os eius quos subito accipit et deglutit. Item d. idem quod delphinus per odorem sentit et cognoscit si homo mortuus in mari videri comeditur de delphino quod si comeditur comeditur ipse si vero non comeditur a moribus aliis saluatur ipsum. et ad litus pellitur cum a rostris suis (idem d. Aristoteli. et Plin.) Item Aristoteli. li. viij. Pisces dantur aquas et cunctas inhabitantes non cadunt super res feridas nisi habeant bonum saporis sicut nec auca. et in hieme fugiunt a fundo maris prope terram quando calor est et ibi querunt pastum suum. In estate vero e contrario a litore fugiunt ca-
lida in profundum. et ideo venantur in hieme iuxta terram. et in estate in profundo. Nam calor immoderatus sedit pisces. Item dicitur eodem. sunt plures pisces qui apud aesculum canaliculo moriuntur per calorem. Similiter nocet eis magnus frigus maxime habentibus lapidem in capite sicut habet ceteri et biondi. Nam lapis in capite congelatur coagulantur. et moriuntur de facili talis piscis. Etiam dicitur etiam piscium species quo ad figuram et dispositionem. et in quantitate quam in qualitate. Sunt enim quedam genera beluorum generum quorum corpora motu sunt equalia. Et dicitur qualis fuit cetus qui excepit Jonam. cuius alius tate. n. fuit magnitudinis. ut instar inferni obtineret (dicitur propheta) De ventre inferni exaudivit me. Sunt et alij pisces ita puuli quod vix bamo capiunt (videtur d. Aristoteli. li. xij.) Affertur etiam piscis qui propter exiguitatem bamo capi non potest et ibidem dicitur. Luchini est piscis puus. vix semper datus. ab heredo dicitur. quia quis. n. exiguus corporis sit. maxime tamen evirtutis. Naue. n. adherendo retinet. Nam nanis cui adhereret non ventum sentiat pelle quasi radicata. in mare stare videtur. nec moveri non in retinendo. et tamen non adherendo. Dicitur latini modo appellaverunt eo quod navigare appellat (videtur d. ibidem) In examerone et dicitur

de eodem pisce. quod ventorum presentibus pallas calcantur ampie validi et tamen achora ne exantat fluctibus. Item et non suis se liberat viribus. et alieno potestere munus. et futura tepestatem stabili. quod videtur nautae sibi precauerit ne turbo perueniat eos improvisos. sicut d. Ambrosio. et Beda (d. etiam aristoteli. li. iij.) quod feminei pisces sunt longiores masculinis et sunt durioris carnis et antea caro masculi durior est et sili superius. in feminis vero inferius et postea durior (d. autem Avicenna. li. ij.) quod meliores sunt pisces illi qui non sunt magis valde. neque habent carnem nimis duram et sicca et in quibus non est nimia piguedo nec muscallago. in quibus non est malus sapor vel odor. si quis autem saporis sunt venientes non nimis pigues non habentes superflua pinguedines neque grossa neque arca in quibus non accidit per mortem cito fetor. et illi qui habent duram carnem saltem meliores efficiuntur. et in illis qui sunt dure carnis melior est ille qui minus durus est. et in illis qui sunt molli carnis melior est ille qui minus est molli. Et quoque diversitas in piscibus quo ad substantiam et qualitatem. Dicitur enim. piscis sicut dicitur idem generaliter frigidus est et humidus. quidam tamen sunt in corpora non de copleno piscium ceteris calidiores et maxime quando sunt salini. et ideo quando sunt valde recentes generat fleuma aquosum et molliciant nervos et non sunt convenientes nisi valde calido stomacho. Salin non magis conveniunt medicane capita. n. salinorum piscium vasa sanant morbum rabidi canis. et piscium scorpionis et eradicant canem adulterinum in viceribus et conferunt viceribus puritatis et saniosis. Similiter vis ois piscis conferit veneniam bibitis et piscibus multos. n. habet alios effectus (sicut ibidem dicitur) et hec dicitur eorum qualitate et substantia hic sufficiat. Item differunt pisces in vivacitate sensus et ingenij sagacitate. multi enim sunt plurimum ingeniosi. alij enim miramur austeritatem habent evadendi cum sciant insidias piscatorum (videtur d. Aristoteli. li. xij.) mugil igitur est genus piscis multum abilis. Nam ubi dispositus sekerit piscatorum insidias confestim retrosum redit et ita cito rete transit ut volasse ab astantibus videatur. Item idem d. ibidem de euscaro quod euscaro eo quod solus inter pisces esse rumiare prohibet. bene dicitur per hoc plurimum est ingeniosus. Nam dum sentit se intrasse sportulam piscatorum non ex fronte erumpit nec infestis nisi caput fessit. et crebris caudis et aduerso fores laxare incipit atque retrosum redit. que lucantem si euscarus alij forte videntur exteri. ut erumpere satagere adiunct. caudam eius in ore apprehedens pur potest liberare et extrahere incedit vel credit. Adhuc d. idem cogit quidem plures nexu habet. ingeniosus est in